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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT- Raport gjashtë mujor (janar – qershor 2023) 

 

 

 

 

 



Raporti i punës së Drejtorisë Komunale të Arsimit  ( DKA) paraqitur kryetarit të komunës për 

muajt (janar – qershor) të vitit 2023.  

Të gjitha detyrat dhe përgjegjësitë e Drejtorisë janë realizuar gjatë kësaj periudhe më 

përkushtim  dhe më përgjegjësi  të plotë.  

Me prezantimin e këtij raporti do të jeni më afër të njohur dhe të informuar sidomos në aspektin 

zyrtar për punën, organizimin dhe zhvillimin transparent të politikave arsimore në Deçan.  

 Procesi arsimor gjatë këtij viti  ka qenë vazhdimisht i përcjell me kujdes nga Departamenti jonë, 

ku të gjitha institucionet arsimore janë vizituar disa herë, si nga ana e Drejtorit, ashtu edhe nga 

zyrtarët e arsimit.  

Kemi realizuar mbledhje të rregullta me drejtorë të institucioneve shkollore.  

Janë mbajtur takime të rregullta edhe më MASHTI-in, ku çdo detyrë e dhënë nga ana e tyre është 

realizuar me sukses nga ana jonë.  

 

 

STRUKTURA ORGANIZATIVE - Këtë sektor e përbejnë 6 punëtor:  

1.Drejtori 

1 Udhëheqësi i Sektorit për Arsim,  

1 Përgjegjësja për Buxhet dhe Financa 

1 Zyrtari për Arsimin e Mesëm të Lartë  

1 Zyrtari Ligjor 

1Zyrtari për Arsimin Fillor 

1 Zyrtari i Lartë Administrativ 

 

 

Deçani ka një Institucion parashkollor (publiko - privat) dhe një privat, 18 shkolla fillore dhe 

të  mesme të ultë,(4 paralele të ndara fizike), 2 shkolla të mesme të larta, gjithsejtë 24 objekte 

shkollore publike.  

 

 

Ku punojnë gjithsejtë 577 punëtor dhe ndjekin mësimin e rregullt 4968 nxënës. 34 punëtor 

administrativ, 457 mësimdhënës, 86 punëtor teknik.  

 

 

25  punëtor në nivelin arsimor 0  (Parafillor), 

138 punëtor në nivelin arsimor 1 dhe 2, 

79 punëtor në nivelin arsimor 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Aktivitetet më të rëndësishme të realizuara :  

 

• Mbledhje të rregullta, dhe takime ditore, javore me drejtorë të institucioneve 

shkollore janë realizuar në vazhdimësi. Në këto takime është kërkuar angazhim edhe 

më i madh i mësimdhënësve për ngritjen  e cilësisë në arsim, respektim në përpikëri 

të ligjeve, udhëzimeve dhe rregulloreve në fuqi. 

• Vizita të rregullta në shkolla për të parë nga afër ecurinë e procesit mësimor. 

• Mbledhje të rregullta më Ministrinë e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe 

Inovacionit. 

• Është përuruar objekti i ri i shkollës me standarde bashkëkohore i Shkollës Fillore të 

Mesme të Ulët “Drita” në fshatin Gramaçel të Deçanit. 

• Është përuruar objekti i ri i shkollës me standarde bashkëkohore i Shkollës Fillore të 

Mesme të Ulët “Heronjtë e Dukagjinit” në fshatin Gllogjan të Deçanit 

• Vlerësimi i përformancës së brendshme dhe të jashtme të shkollave nga vlerësimi i 

brendshëm ( DKA) janë vlerësuar drejtor/e të institucioneve publike të arsimit 

parauniversitare edhe nga vlerësimi i jashtëm me përformancë të shkëlqyer dhe të 

mirë. 

 

• Pranimi i  raporteve të rregullta në baza ditore, javore, mujore, vjetore nga të gjithë 

drejtorët e shkollave. Interesimi dhe angazhimi i të gjithë akterëve (personelit 

arsimor, prindërve, nxënësve, stafit mbështetës etj). 

• Është realizuar studimi rapid i të gjitha shkollave me qellim të identifikimit të pikave 

të dobëta në secilën shkolle në mënyrë që të jenë in putë për hartimin e strategjisë së 

arsimit në nivel komunal  

• Në ngritjen e cilësisë së arsimit në përgjithësi ka ngritje dhe kushte më të mira për 

nxënës dhe personel.  

• Deçani  tashmë  i prin disa komunave  në nivel vendi sa i përket sukseseve në lëndë të 

ndryshme shkollore, garat komunale dhe ato mbarëkombëtare . 

• DKA është vlerësuar nga SIA –MASHTI për zbatueshmërin e  normativit dhe fondit 

të orëve, ku i prijmë komunave të Kosovës. 



• DKA është vlerësuar nga divizioni për ngritje dhe zhvillim profesional të 

mësimdhënësve nga MASHTI për suksesin e lartë të arritur dhe prijmë para të gjitha 

komunave të Kosovës. 

• Mbikëqyrja  në institucionet edukative arsimore, sipas objektivave të paraparë nga 

ana e zyrtarëve dhe drejtorit të  DKA-së, ku zyrtarët kanë mbështetur stafin e 

shkollave me këshilla profesionale.  

• Përgatitjet dhe organizimi e testeve : të arritshmerisë, maturës shtetërore -2023, testi 

PIRLS, testi TIMMS. 

• Janë realizuar planifikimet për fondin e orëve të klasave me kurrikulën e re dhe 

zbatimi i udhëzuesit për ndarjën e orëve me zgjedhje.  

• Sa i përketë realizimit të fondit të orëve si dhe procedurave rekrutuese të konkurseve 

sipas SIA –MAShTI (regjioni i Pejës) DKA Deçan i prin të gjitha komunave në 

regjionin e Pejës. 

• Mbajtja e garave komunale në lëndën: matematikë, fizikë duke bashkëpunuar me 

organizatat në nivel nacional dhe kombëtare. 

• Mbajta e ligjëratave në shkolla nga Policia e Kosovës, lidhur me parandalimin e 

dukurive negative të nxënësit dhe të të rinjtë (ligjëratat me tema specifike janë 

mbajtur çdo muaj, me fokus grupe). 

• Publikimi i konkurseve dhe regjistrimi i fëmijëve si dhe nxënësve në institucionet 

arsimore  si: institucioni parashkollor, dhe në klasat e  para. 

• Drejtori i Drejtorisë Komunale të Arsimit, gjatë kësaj periudhe ka pasur takime 

bashkëpunimi me institucione dhe organizata të ndryshme, ku janë shtjelluar tema të 

ndryshme që kanë të bëjnë me zhvillimin, mbështetjen dhe avancimin e procesit 

mësimor dhe reformave në arsim: Ekspert të arsimit nga BE, Fakulteti i Edukimit, 

përfaqësuesit e GIZ-it, për sa i përket trajnimeve dhe zhvillimit profesional të 

mësimdhënësve ,Caritasi Zviceran, KFOR-in etj. 

• Futja e të dhënave statistikore për numrin e fëmijëve dhe personelit, në sistemin 

EMIS-MAShTI. 

• Në mënyrë të vazhdueshme bëhet integrimi në institucione arsimore dhe trajtimi i 

fëmijëve me nevoja të veçanta. 

• Në fushën e psikologjisë, me psikologë të shkollave gjatë punës së vazhdueshme 

profesionale, në vitin 2023 kemi mbajtur trajnime për vetëdijesim të nxënësve lidhur 

me parandalimin e dukurive negative, në të gjitha shkollat kemi mbajtur në formë 



relative trajnime me tema të rëndësishme të cilat janë shumë të rëndësishme për 

zhvillimin e tyre, si; 

                                                                                                                                                                               

1.Bullizmi dhe masat parandaluese, 2. Pasojat e narkotikeve, 3. Dhuna në Familje, 4. 

Masat e sigurisë ndaj keqpërdorimit të Internetit, 5. Parandalimi i ngacmimeve 

Seksuale dhe masat ndëshkimore ligjore, 6. Respektimi i shumëllojshmërisë së 

shoqërisë me qëllim të parandalimit të ekstremizmit dhe radikalizmit të dhunshëm, 7. 

Siguria e qarkullimit të këmbësorëve në trafik, 8. Ruajtja e ambientit dhe e 

trashëgimisë kulturore.  

 

• Në këtë periudhë kemi pas bashkëpunim me asistent  të FAMNV, për të ndihmuar në 

procesin e mësimit për FAMNV, të asistoj në hartimin e PIA për mësimdhënësit të 

cilët nuk kanë pasur mundësi të hartojnë këtë plan i cili është mjaft i vështir si punë 

fillestare për mësuesit të cilët duhet ta kenë si plan të rregullt për këta fëmijë. 

• Gjatë kësaj periudhe kemi trajtuar në aspektin psikologjik rastet të cilat kanë pasur 

nevojë për këtë trajtim; familjet për fëmijët e vet, institucionet arsimore, QPS. 

• Në ambientet e Sh.F.M.U "Kuvendi i Verrave të Llukës" është organizuar Punëtori 

me temën: Diskutim rreth detyrave përgjegjësive dhe vështirësive të Asistentëve për 

fëmijë/nxënës më nevoja të veçanta arsimore, gjatë kryerjes së punës dhe detyrave të 

tyre. Trajnimi u organizua nga koordinatori i Ekipës Komunale për vlerësim 

pedagogjik të fëmijëve me nevoja të veçanta z.Besart Cacaj nga DKA-ja, kurse u 

realizua nga psikologia Besarta Tahirukaj-Idrizi dhe Florenta Molliqaj, Magjistër e 

Edukimit Inkluziv. U diskutuan problematika, vështirësitë që asistentët hasin në 

punën e tyre me fëmijë me nevoja të veçanta po ashtu u shkëmbyen përvoja u dhanë 

këshilla e sugjerime rreth kësaj pune sa sfiduese dhe e ndjeshme njëkohësisht. 

• Për nder të 7 Marsit, ditës së mësuesit, Drejtori i Arsimit, u ndau mirënjohje për 

mësimdhënësit e komunës së Deçanit. 

• Çdo vit me datën 7 Mars në Ditën e Mësuesit, Ministria e Arsimit ndan çmimin 

“Shaban Jashari” dhe mirënjohje për mësimdhënësit e përkushtuar dhe të dalluar në 

profesionet e tyre, në mesin e shumë mësimdhënësve të tillë, Drejtoria e Arsimit e ka 

propozuar Arbëresha Dautaj të cila  mirënjohjen në këtë ditë të shënuar. 

• Në organizim të DKA-së, u mbajt punëtori më mësimdhënësit e shkollave tona. 

Punëtorinë me temën "Zbatimi praktik i kurrikulës së re" e udhëhoqi PHD.CAN 

Pedagogu Hysen Balaj. Gjatë punëtorisë, mësimdhënësit i vizitoj Drejtori i DKA-së z. 

Besnik Hulaj, ku i inkurajoj mësimdhënësit që informatat e përfituara në punëtori t'i 

praktikojnë më nxënësit e tyre, gjithashtu i siguroj ata që punëtori të tilla do të 



organizohen edhe në të ardhmen. Punëtorinë e ndjekën 40 mësimdhënës te të gjitha 

niveleve. 

• Ekipi komunalë  për parandalim të braktisjes së shkollës është marr me rastet që kanë 

pasur tendencë braktisje. 

• Kuvendi i Komunës së Deçanit në mbledhjen e mbajtur më datë 30.03.2023, e 

miratoj: RREGULLOREN  PËR  NDARJEN  E BURSAVE PËR STUDENTË TË 

KOMUNËS SË DEÇANIT. Në Rregullore, përcaktohen procedurat, kushtet, kriteret 

për ndarjen e bursave, kohëzgjatja e realizimit të bursës, për studentë të studimeve 

themelore, në Universitet Publike në Republikën e Kosovës dhe Universitetet Publike 

jashtë Kosovës, formimi i komisionit dhe e drejta e ankesës. Komuna e Deçanit, çdo 

vite akademik, do të ndan bursa për studentë  të Komunës së  Deçanit. Fëmijët e 

dëshmorëve, të cilët janë studentë, më automatizëm do të jenë përfitues të bursës, 

ndërsa të tjerët do të ju nënshtrohen kritereve të parapara në rregullore.  

• Komisioni Komunal i themeluar nga Drejtori i DKA-së u takuan për Draftin e 

Rregullores Komunale: Për përzgjedhjen e mësimdhënësit të dalluar në komunën e 

Deçanit. Rregullorja ka për qëllim motivimin e mësimdhënësve në drejtim të 

avancimit të punës së tyre në procesin edukativo-arsimor, kryerjen e detyrave me 

përkushtim dhe shtimin e angazhimit të tyre për arritjen e pritshmërisë dhe 

përmbushjen e objektivave. 

• Shkolla ‘’Drita’’ në Gramaçel ishte përfituese e projektit ”Shkollat multietnike”, 

projekt ky me vlerë rreth 15,600 €. Me këto mjete u siguruan mjete të mjaftueshme 

për kabinetet e shkencave të natyrës, matematikës, historisë dhe gjeografisë! 

Falënderim i veçantë për organizatën IOM dhe udhëheqësen e këtij projekti A. 

Çavolli, Komuna sigurojë rreth 30% të mjeteve financiare. 

• Drejtoria e Arsimit në Deçan në bashkëpunim më zyrën e kryetarit të komunës ka 

organizuar festën  e Abetares së bashku për të gjitha shkollat  e komunës sonë.  

• Duke u bazuar në Udhëzimin e ri Administrativ nr.01/2023 Zgjedhja, Themelimi dhe 

Funksionimi i Këshillit të Prindērve, në shkollat e Komunës së Deçanit ka përfunduar 

përzgjedhje e re e këshillave të prindërve. 

• Sipas këtij udhëzimi të ri administrativ nr.01/ 2023, por dhe Ligjit për Procedurë 

Administrative Neni 40, Paragrafi 2, sot është bërë zgjedhja e Këshillit të Prindērve të 

Komunës së Deçanit. Kryetare u zgjodhe znj Albina Lokaj 

• Në bazë të Udhëzimit Administrativ Nr.09/2023 për regjistrimin e fëmijëve në klasën 

e parë,  po bëhet vlerësim i fëmijëve. Pas raportit dhe rekomandimeve të marrura nga 



ky vlerësim drejtoria e shkollës do të merr vendim për regjistrimin e këtyre fëmijëve 

në klasën e parë. 

• Në raportin e Auditorit të jashtëm për vitin kalendarik 2022, nuk kem marrë as një 

vërejtje ose rekomandim.  

• Ndamë mirënjohje për nxënësen e dalluar të gjimnazit “Vëllezërit Frashëri” Alisa 

Çekaj, me motivacionin për arritje të lartë në matjen e IQ (koeficienti i inteligjencës). 

• Për nder të 24 Marsit “Epopesë së Dukagjinit”, nxënësit e komunës sonë shkruan 24 

poezi për të rënët për liri. 

• DKA ishte në disa shkolla pjesëmarrëse në manifestimin e Ditës së shkollës. 

 

 

 

• Çështjet ligjore dhe të personelit për periudhën janar – qershor 2023 

 

• Ndërprerje e marrëdhënies së punës për shkelje të rënda masave disiplinore------2 

 

• Konkurse ------------------------------------------------------------------------  25   

• Rishpallje të konkursit ---------------------------------------------------------   13 

 

 

Të ndryshme: 

• Shpallje të rezultateve të konkurseve  

• Vendime të komisioneve intervistuese  

• Vendime të lehonisë  

• Aktvendime për pensionim  

• Aktvendime të ndryshme  

• Vendime te ndryshme  

• Njoftime të ndryshme ( për ushqim,udhëtim, inflacion, gradim,etj)  

• Hartimin e pëlqimeve të ndryshme   

• Hartimin e kërkesave të ndryshme  

Ndryshime në listat e pagave: 



- Punëtor të rinjë 

- Punëtor të larguar 

- Ndryshime në listën e pagave 

- Retroaktive 

- Transfer bankar 

- Ndalesa administrative për drejtoret e shkollave dhe stafin e shkollë. 

 

 

 

 

Donacione 

 

- Donacion kompjuter (PC) nga Universteti "Haxhi Zeka" në Pejë në shkollën ‘’Jusuf 

Gërvalla’’ në Prapaqan dhe shkollën ‘’Dëshmorët e Kombit’’ në Strellc i Ulët. 

Me ketë rast, u funksionalizua kabineti e TIK-ut dhe janë pajisur me kompjuter: salla e 

mësimdhënësve, klasat dhe biblioteka. 

Falemindrojmë Rektorin e UHZ prof. Dr. Armand Krasniqi, Prorektori prof. Dr. Edmond 

Beqiri, prof. Erzen Krasniqi.   

 

 

-Donacion nga Kolegji Maerlant - Holandë, për shkollën "Bajram Curri" në Strellc të Epërm, 

Kjo falë z.Berat Hasan Hasanramaj i cili grumbulloi mjete të vlefshme shkollore si : Desktop 

digjital, Tv, Lp, Kompjuter, Projektor, Mikroskopa, Tabela magnetike, Karrige, Tavolina dhe 

shumë mjete tjera të konkretizimit. 

Ky donacion nuk do ishte realizuar pa ndihmën e pa kursyer të djemve të Shoqatës "Haki 

Povataj" me seli në Zvicër dhe krytarit të ndëruar z. Ozmon Ukaj, të cilët paguan transportin 

deri në shkollë. 

 

Përurimi i këndit të lojërave në oborrin e Shkollës Fillore “Bajram Curri” në fshatin Strellc i 

Epërm, projekt ky i realizuar nga Organizata Humanitare “Humanity First” në vlerë prej 10,000 

eurove. 

Mirënjohës përzemërsisht për Organizatën “Humanity First”, për realizimin e këtij projekti 

shumë domethënës për nxënësit e kësaj shkolle! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT I SHPENZIMEVE TË BUXHETIT JANAR-QERSHOR 2023, SEKTORI I ARSIMIT 

      

 

  

GRANTET 

QEVERITARE/Fondi 10  / 

SEKTORI I ARSIMIT, KOMUNA 

DEÇAN   

N

r. 

Programi/Nënpro

grami 

Kodi 

ek.i 

Nënpro

gramit 

Buxheti i 

Planifikuar  

Aktuali/Shpenzimet 

(Janar-Qershor) 

I. 

Administrata e 

Arsimit 92075      

1. 

11 PAGA DHE 

SHTESA       47 938.59           26  254.13 

2. 

13 MALLRA DHE 

SHËRBIME         7 000.00          3 902.25 

II. ARSIMI FILLOR 93420       

1. 

11 PAGA DHE 

SHTESA     2 793 802.36    2 041 018.52 

2. 

13 MALLRA DHE 

SHËRBIME       230 509.38       24 533.99 

3. 

14 SHPENZIME 

KOMUNALE        21 500.00       12 549.60 

 

300 / 

PROJEKTET 

KAPITALE       36 484.00              0.00 

II

I. 

ARSIMI I 

MESËM 94620       

1. 

11 PAGA DHE 

SHTESA       752 046.31      412 296.42 

2. 

13 MALLRA DHE 

SHËRBIME        37 165.00            15 479.58 

3. 

14 SHPENZIME 

KOMUNALE        10 000.00                    6 210.00 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

• Investimet kapitale- 

 

   Gjatë muajit janar – qershor 2023 në Drejtorin e Arsimit janë realizuar këto projekte 

kapitale: 

 

- Me investimin e Komunës dhe MASHTI-T kanë përfunduar punimet në shkollën "Dëshmorët e 

Baballoqit" në Baballoq. 

Lyerja e brendshme, dyert, ndriqimi në shkollë dhe invertari i administratës kanë qenë pjesë e 

projektit. 

 

- Po punohet me intenzitet të shtuar në objektët e reja shkollore, këtyre ditëve në SHFMU "Lan 

Selimi" në Lumbardh dhe SHFMU ‘’Faik Konica’’ në Ratish 

Po punohet në finalizim të projekteve. 

 

-Po vazhdojnë punimet në ndërtimin e punëtorive dhe sallës së sporteve në IAAP “Tafil 

Kasumaj” në Deçan. 

 

- Për krijimin e një ambienti sa më të sigurt për nxënësit tonë, kanë filluar punimet në ndërtimin 

e rrethojave dhe pastrimin e ambientit në shkollën fillore “Ardhmëria” në fshatin Beleg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Nxënësit fitues në Garën komunale nga Lënda e Fizikës 

 

Në organizim të Shoqatës Kosovare të Fizikës dhe Drejtorisë Komunale të Arsimit në Deçan, me 

datën 11.02.2023 u mbajtën Garat Komunale të Fizikanëve të Rinj 2023, për nxënësit e klasave 

të IX, X, XI dhe XII, 

Pjesëmarrës në garë ishin rreth 90 nxënës nga të gjitha shkollat e komunës sonë, 

Nxënësit fitues e vendeve të para do ta përfaqësojnë komunën tonë në Garat Republikane që do 

të mbahen me datën me 25 shkurt 2023 (ditë e shtunë) në ora 11.00 në Sh.F. “Abdyl Frashëri” në 

Prizren. 

Rezultatet janë këto: 

Klasa e IX-të 

Vendi i parë: Arsa Bajraktari nga SHFMU "Lidhja e Prizrenit" 

Vendi i dytë: Yll Tolaj nga SHFMU "Sylejman Vokshi" 

Vendi i tretë: Olta Haxhaj nga SHFMU "Lidhja e Prizrenit" 

Klasa X-të 

Vendi i parë: Egzon Idrizaj nga Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" 

Vendi i dytë: Korab Berisha nga Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" 

Vendi i tretë: (më pikë të barabarta janë) 

- Leart Muçaj nga Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" 

- Rinor Selmonaj nga IAAP "Tafil Kasumaj" 

- Ernisa  Shabanhaxhaj nga Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" 

Klasa XI-të 

Vendi i parë: Ali Gashi nga Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" 

Vendi i dytë: Fatjon Dobraj nga Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" 

Vendi i tretë: Enis Gjocaj nga IAAP "Tafil Kasumaj" 

Klasa XII-të 

Vendi i parë : Albina Haklaj nga Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" 

 

 

 

REZULTATET PËRFUNDIMTARE TË  GARAVE TË XXIV SHTETËRORE  NË 

FIZIKË 2023 

 

- Egzon Idrizaj, nxënës - klasa e X-të në Gjimnazin "Vëllezërit Frashëri" zuri vendin e dytë,  

- Arsa Bajraktari, nxënëse - klasa IX-të në SHFMU "Lidhja e Prizrenit" zuri vendin e tretë. 

Egzoni dhe Arsa janë kualifikuar të marrin pjesë në Olimpiadën Kosovare të Fizikës 2023. 

Egzoni dhe Arsa edhe një hap drejtë Olimpiadës Ndërkombëtare të Fizikës. 

 



Gara sportive 

 

-Garat Komunale në Ping Pong! 

Nën organizimin e Shoqatës së Pedagogëve të Kulturës Fizike dhe Sportit në Deçan, në 

bashkëpunim me Drjtorinë Komunuale te Arsimit dhe përkrahur edhe nga Kryetari z.Bashkim 

Ramosaj, dt.08.02.2023, u mbajtën garat Komunale në Ping Pong për të dy gjinitë. 

Ishin 17 ekipe konkuruese pjesëmarrëse, 10 shkolla me ekipe mëshkuj dhe 7 shkolla me ekipe 

femra. 

Garat u zhvilluan në Palestrën e Edukatës Fizike në shfmu “Maxhun Çekaj ” - Irzniq . 

Vendin e parë në kategorinë Meshkujve e zunë nxënësit nga shkolla “Maxhun Çekaj” nën 

përkujdesjën e profesorit Venon Lushaj, 

Vëndin e dytë e zunë nxënësit nga shkolla “Isa Boletini” nën përkujdesjën e profesorit Shyqri 

Zeqiraj, 

Vendin e parë në kategorinë e vajzave e zunë nxënësit e shkollës "Isa Boletini"në Isniq 

Vendin e dytë e zunë nxënësit e shkollës "Maxhun Çekaj" Irzniq! 

 

- Me dt.13.02.2023, u mbajtën garat Regjionale në Ping - Pong të organizuara nga Federata e 

Sportit Shkollor të Republikës së Kosovës. 

Në garë ishin ekipet nga Deçani, Peja, Istogu, Klina dhe Juniku. 

Shkollat tona e përfaqësuan në mënyrën më të mirë komunën tonë. Ekipi i djemve nga SHFMU 

“Maxhun Çekaj” nga Irzniqi, e zuri vendin e  parë! 

Nxënësit e kësaj shkolle ishin nën përkujdesjen e Profesorit të Ed. Fizikë z. Venon Lushaj. 

Ekipi i djemve të Gjimnazit “Vëllezërit Frashëri” e zurën vendin e parë! 

Gjimnazistët ishin nën përkujdesjen e Profesorit të Edukatës Fizike z. Edmond Gjikokaj,të 

pagatitur nga aktivi i Ed. Fizikë të Gjimnazit “Vëllezërit Frashëri” në Deçan. 

 

 

- Në nderim të “Epopesë së Dukagjinit”, komuna e Deçanit në bashkëpunim me DKA-në, 

organizuan aktivitetin sportiv, tashmë tradicional, krosin “Rruga e Lirisë” me nxënësit e 

shkollave fillore. 

Po ashtu u hap e ekspozita “Marsi Lirisë”, me punime të nxënësve kushtuar Epopesë së 

Dukagjinit. 

Nderimi i dëshmorëve të rënë për liri është simbolika e kësaj gare. 

 

- Djemtë e Gjimnazit “Vëllezërit Frashëri” shpallen Kampion të Republikës së Kosovës në 

Hendboll dhe vajzat shpallen nënkampione. 

Gjimnazi “Vëllezërit Frashëri” e përfaqëson Kosovën në garat ndërkombëtare në Hendboll për të 

dytin vit radhazi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Garat komunale në vallëzim 

 

Nën kujdesin e kryetarit të komunës, z. Bashkim Ramosaj, në bashkëpunim me Drejtorinë 

Komunale të Arsimit për nder të 15 vjetorit të Pavarësisë së Kosovës.  

U mbajt gara në vallëzim me karakter garues ku morën pjesë 16 shkolla fillore, me valle 

popullore tradicionale. 

U ndan nga dy vende të I-a; 

SHFMU - “Lan Selimi“ - Lumbardh 

SHFMU - “Lidhja Prizrenit“ - Deçan. 

Dy vende të II-a; 

SHFMU - “Dëshmoret e Baballoqit“ - Baballoq 

SHFMU - “Drita“- Gramaçel. 

Dy vende të III-ta; 

SHFMU - “Bajram Curri“ - Strellc i Epërm  

SHFMU - “Maxhun Çekaj“ - Irzniq. 

Valltarja më e mirë, Orgesa Ramosaj, SHFMU - “Lidhja e Prizrenit“ - Deçan. 

Valltari më i mirë, Shkelzen Mataj  - SHFMU - “Dëshmoret e Baballoqit” - Baballoq. 

Koreografia më e mirë, SHFMU - “Rexhep Kadrijaj“ - Rastavicë. 

Kostumografia më e mirë, K.V - Llukës. 

Çmimi i Pavarësisë, SHFMU “Heronjtë e Dukagjinit“ - Gllogjan.  

Çmimi i DKA, “Dëshmorët e Kombit“ - Strellc i Ulët. 

Çmimi i DKRS - së, SHFMU - “Dëshmorët e Vokshit“ - Pobërgjë. 

Çmimi i Publikut, SHFMU  - “ Ardhmëria“ - Beleg.  

Çmimi i Diasporës u nda në dy shkolla;  

SHFMU - “Sulejmon Vokshi“ - Prejlep 

SHFMU - “Jusuf Gërvalla“ - Prapaqan. 

Grupi me kompakt “Esat Mekuli“ - Maznik. 

Grupi i dalluar, “Lan Selimi“ - Llukë e Ulët. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        Drejtori i DKA -së 

         _____________ 

                      Besnik Hulaj 


